<sup>113</sup> Esta glosa marginal se ha copiado también interlinealmente: «licet boni meriti sit aliquis non tamen benedicere potest nisi officium habeat» (fol. 46vb).

[32] *ad effectum gratie consequendii uel ipsi indigni sunt consecrare* (fol. 46va, marg. izdo.)

= Glosa al lado C.1 q.1 c.90 (Jerónimo, *In Sophoniam*, 3)

[33] *dicentes sic ab antecessoribus nostris est institutum ut tantum persoluas* (fol. 49rb, marg. dcho.)

= Glosa a la palabra *palliata* de C.1 q.3 c.4 (Urbano II, concilio 1095, JL post 5586)<sup>114</sup>

[73] *emunitas emii dimidium sacrilegium cum aliquid de atrio tollitur* (fol. 85va, marg. izdo.)

= Glosa a *emunitate* de C.12 q.2 c.8 (ex Gregorio V, JL 2979)

[79] *nisi merito precedentis peccatis ad idem deuenerit* (fol. 93rb, marg. dcho.)

= Glosa a *ad penam* de C.15 q.1 d.p.c.2 §1<sup>115</sup>

[80] *ita quod si ualeat ad salutem* (fol. 94va, marg. izdo.)

= Glosa a *perpetratum non potest* de C.15 q.5 c.2 (ex Nicolás I, JE 2849)

[82] *Dictum esse de illis constat qui in numero cardinalium uel episcoporum ordinati monasterii sui dispensationem sibi reseruare contendunt* (fol. 95va, marg. izdo.)

= Glosa a la altura de C.16 q.1 c.2 (ex Gregorio I, JE 1317) y c.3 (ex Inocencio I, JK 286)

[122] *ad tempore dictum est* (fol. 135ra, marg. izdo.)

= Glosa a C.27 q.2 c.15 (Julio, JK †199)

Las glosas a C.18 q.2 y a C.19 q.3 representan un grado mayor de elaboración, pues desarrollan breves razonamientos mediante la elaboración de distinciones —algunas no conocidas por la CDC— y con remisiones a otras autoridades:

<sup>114</sup> En edF no hay rastro de esta expresión *palliata*. La glosa fue editada con el número 582 por Weigand, quien afirma que es una glosa interlineal (¿?): WEIGAND, R., *Die Glossen*, 118 y 854.

<sup>115</sup> Cf. el comentario de la SP *ad locum*: «Ita dico si hae infirmitates non proueniant ex culpa precedente. Cum enim ex culpa praecedente proueniunt tunc imputantur, ut si quis (...)» MCLAUGHLIN, T. P. (ed.), *The Summa Parisiensis*, 173.42-43.

[92] *Monasteriorum quedam sunt priuilegiata quedam non. Illa que a roma-na sede aliquid priuilegium accipiunt queritur hoc cap. Loquitur de priuilegiatis et non de aliis. ut infra xxv. i. ii. cap. priuilegiati* (fol. 103va, marg. izdo.)

= Glosa – distinción a C.18 q.2 d.p.c.1<sup>116</sup>

[93] *Conuersorum quidam sunt recipiendi unius anni spacio ad probationem ut uicini. Quidam duorum ut remotiores. Quidam trium ut remotissimi* (fol. 105va marg. izdo.)

= Glosa – distinción a C.19 q.3 c.6 (Gregorio I, JE 1776)

[94] *Ingredientibus monasterium ulterius non parari testandi licentiam. Eius egressum uero licite concedi. Vt supra xviii. q. i. Statutum est* (fol. 105va, marg. izdo.)

= Glosa a C.19.q.3 d.p.c.6, que contiene una remisión a C.18 q.1 c.1 (Concilio Altheim [916], c. 51)

[95] *Si xiiii. annum etatis expleuerit puella xii. subaud. est* (fol. 105va, marg. izdo.)

= Glosa a C.19 q.3 c.10 (*Epit. Iul.* 115.62-63)

En la extensa glosa que se ha copado junto a C.28 q.1 c.9, una primera persona del plural (*Ad quod dicimus [...]*) explica la influencia del voto de virginidad en el matrimonio, con este razonamiento:

[123] *Cum maior perfectio sit continentia quam coniugium non uidetur fracto uoto continentie seruandum esse coniugium. Quod tamen hic Augustinus dicit. Contra quod est: Quod si aliqua desponsata est uni uiro eo uero uiuente non debet inire coniugium cum altero quod si inierit irritum habetur secundum coniugium. Quare multo magis que Christo desponsata est eo superstite non potest copulari cum alio. Ad quod dicimus quoniam Christus uxorem alterius uxorem sibi desponsare non dignatur sed uirgines solas. Vnde et he sole consecrantur cum uotum publice faciunt et desponsantur sollempni consecratione Christo cantantes: anulo suo subarrauit me et*

<sup>116</sup> La distinción entre monasterios *priuilegiata* / *non priuilegiata* aparece en el comentario de Rolando a C.16 q.2: «Secundo quaeritur, an per episcopum Abbas sit eleigendus et ordinandus, an tantummodo a propriis fratribus sit instituendus. Ad quo notandum, quod moasteriorum alia sunt priuilegiata et a iurisdictione omnium episcoporum exempta, alia uero non (...)» THANER, F. (ed.), *Papst Alexander III [Magister Rolandus, Orlando Bandinella]. Summa Magistri Rolandi*, Innsbruck 1874 (repr. Aalen 1973) 63. Como advirtió Thaner, «Gratian hat diese Distinction nicht» (xl). Rufino también se sirvió de la distinción: SINGER, H. (ed.), *Rufinus von Bologna*, 377–378. Por lo demás, en el DG no hay ningún capítulo *Priuilegiati*.

*cetera. Quibus postea non licet aliis coniugi et si coniugantur non est coniugium. Cetere uero non desponsantur sed habentes uotum continentie utuntur habitu cum ceteris et si postea contrahant matrimonium reatum quidem uoti habent sed uere coniuges sunt. Contra hoc tamen usus est ecclesie quod a coniugio reuocat tales ad uoti obseruationem quod ydiocia est. In hac enim apostasia saluari possunt si de transgressione uoti penitentiam agunt et si marito consentiente aut saltem post mortem eius quam cito potuerit ad uotum redierit. In decretis uero sepe uidetur asseri non esse coniugium quod contrahitur post continentie uotum. Sed ad hoc tantum data sunt decreta ut coniugium talibus interdicitur faciendum non ut uioletur iam factum sicut illud pape Leonis 'Nullus ducat in matrimonium quam polluit adulterio' [C.31 q.1 c.1] (fol. 137rb, marg. dcho.)*